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4
Введение

Обзор современного состояния вопроса

Моделирование неравновесной кинетики углекислого газа явля­
ется одной из перспективных задач современной физической механики.
Исследование неравновесных процессов в потоках углекислого газа и их
влияния на параметры течений необходимо для решения задач космиче­
ской аэродинамики, включая вход космических аппаратов в атмосферы
Марса и Венеры. С другой стороны, углекислый газ — основной нежела­
тельный продукт техногенной деятельности человека, поэтому для улуч­
шения экологической ситуации необходимы эффективные способы его
разложения на составляющие. Кроме того, углекислый газ активно ис­
пользуется в химии низкотемпературной плазмы и лазерных технологи­
ях. Важными отличиями от моделирования кинетики воздушных смесей
являются сложные механизмы обменов колебательной энергией и недо­
статочное количество экспериментальных данных для описания молеку­
лы CO2. Наличие нескольких тысяч связанных колебательных состояний
делает детальное поуровневое моделирование необычайно требователь­
ным к вычислительным ресурсам и, следовательно, приводит к необхо­
димости разработки современных численных методов и их оптимизации.

Изучение кинетики углекислого газа начало активно развивать­
ся в шестидесятые годы прошлого века и с тех пор нашло множество
применений в самых различных областях. Современные лазеры [1, 2, 3]
используют теории непрерывных и импульсных систем, которые базиру­
ются в первую очередь на подробном рассмотрении соответствующей мо­
лекулярной физики, газовой кинетики, процессов возбуждения и релак­
сации CO2. Исследованиями межзвездных молекулярных облаков CO2

[4, 5] активно занимаются астрофизики для развития теории эволюции
протозвезд и комет [6]. При разработке современных материалов исполь­
зуется обработка в плазме CO2, при этом во избежание излишней разру­
шительности потока плазмы требуется изучение его характеристик [7, 8].
Крайне актуальными являются как теоретические [9, 10, 11, 12], так и
экспериментальные [13, 14, 15, 16] вопросы, связанные с входом летатель­
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ных аппаратов в атмосферу Марса и Венеры. Ведущие научные центры
занимаются вопросами конверсии углекислого газа с помощью низкотем­
пературной плазмы разрядов и накачки энергии в колебательные моды
[17, 18, 19, 20, 21, 22].

Для построения надежных теоретических моделей неравновесных
течений с учетом физико-химических превращений наиболее подходя­
щим инструментом является кинетическая теория [23]. Использование
кинетической теории газов позволяет строить и замыкать математи­
ческие модели течения в условиях различных отклонений от равнове­
сия. Впервые это замыкание было проведено Чепменом и Энскогом [24]
для газов без внутренней структуры. Впоследствии появились попыт­
ки учесть возбуждение внутренних степеней свободы при расчете коэф­
фициентов переноса [25]. В работах 1960-1970х годов рассматривались
описания газов лишь со слабым отклонением от равновесия [26, 27, 28].
Такие модели неприменимы при более сильных отклонениях от равно­
весия, при которых обмены энергией и химические реакции могут про­
текать одновременно. Исследование неравновесных процессов с разными
скоростями позволило изучать сильнонеравновесные течения за счет сов­
местного рассмотрения уравнений переноса и релаксации [23].

Многотемпературные модели впервые позволили учесть сильную
неравновесность, что привело к рассмотрению квазистационарных коле­
бательных распределений [29, 1]. На основе этих работ была построена
теория процессов переноса [30], проводились исследования кинетики и
теплообмена за сильными ударными волнами [31]. Ряд экспериментов
по изучению колебательной кинетики показал, что в условиях накачки
энергии в колебательные степени свободы распределения молекул могут
сильно отличаться от больцмановских и триноровских, что приводит к
необходимости использования более подробной модели, основывающейся
на уравнениях для заселенностей колебательных уровней — поуровнево­
му подходу [23, 32, 11, 33]. Этот подход позволяет исследовать различные
течения в газах, таких как течения за ударными волнами, в пограничном
слое [34, 35], в соплах [36, 37, 38] и пр. Применение поуровневого подхо­
да для изучения кинетики углекислого газа впервые предложено в [39]
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для нескольких нижних колебательных состояний, а в полной формули­
ровке — в [32, 40]. Моделирование поуровневой кинетики углекислого
газа затрудняется в первую очередь вычислительными затратами в свя­
зи с необходимостью решения системы, состоящей из тысяч уравнений.
Другой сложностью является необходимость вычисления огромного ко­
личества коэффициентов скоростей переходов энергии с одного энергети­
ческого уровня на другой, характеризующих кинетику колебаний CO2.
Для их расчета используются полуэмпирические методы, а также расче­
ты на основе теории Шварца-Славского Герцфельда (SSH) полученной
из приближенной теорий возмущений первого порядка [41]. Более точные
расчеты коэффициентов скоростей переходов энергии могут быть обес­
печены с помощью теории вынужденного гармонического осциллятора
(FHO) [42, 43, 44] или методов квантовомеханических и квазиклассиче­
ских траекторных расчетов [45, 46, 47, 48].

Необходимость снижения вычислительных затрат при моделиро­
вании неравновесных течений CO2 привела к построению нескольких
многотемпературных моделей, учитывающих межмодовый обмен и ан­
гармоничность колебаний [49, 50, 51, 44]. Основная проблема при исполь­
зовании многотемпературных моделей — корректное моделирование ско­
рости колебательной релаксации с учетом различных типов обмена энер­
гией. В разработанной в [52] гибридной четырехтемпературной модели
предложено вычислять релаксационные члены на основе осредненных по­
уровневых скоростей процессов, из-за этого модель сохраняет точность,
однако теряет вычислительную эффективность. Одно из основных на­
правлений исследований в данной диссертационной работе посвящено
повышению производительности расчетов по модели [52].

При численном моделировании кинетики углекислого газа возни­
кает проблема жесткости систем уравнений. При решении таких систем
используемый численный метод должен быть точным, а также иметь
обширную область устойчивости [53]. В последние годы многие иссле­
дования были сосредоточены на разработке численных методов на ос­
нове введенной Гиром формулы обратного дифференцирования (BDF)
[54], обладающей высокой устойчивостью. Наиболее используемые моди­
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фикации строятся на основе формулы численного дифференцирования
NDF [55]. Другой подход к модификации, обладающий низкой вычис­
лительной сложностью, заключается в предсказании значения конечной
разности порядка (𝑘 + 1) [56], благодаря чему метод становится более
точным, практически сохраняя устойчивость. Развитием такого подхо­
да являются расширенный метод Гира (EBDF) и модифицированный
расширенный метод Гира (MEBDF) [57, 58, 59]. Оба метода для дости­
жения устойчивости используют предсказания в двух точках и неявную
многошаговую корректировку [60]. Наконец, наилучшие результаты по­
казывает комплексный алгоритм, в котором предсказания в расширен­
ном методе Гира выполняются с помощью NDF приближения [61, 62].
Такой подход используется в представленной работе, обладает высокий
точностью и эффективностью, а также допускает возможность распарал­
леливания.

Наравне с традиционными численными методами в последние го­
ды обретает популярность подход, заключающийся в обучении нейрон­
ных сетей с целью их применения в качестве решателя систем дифферен­
циальных уравнений [63, 64, 65, 66, 67]. В подобных методах нейронные
сети обучаются на основе ряда численных решений системы дифференци­
альных уравнений и позволяют эффективно вычислять решения систем
для различных наборов входных условий параметров с высокой степе­
нью достоверности [68, 69]. Хотя такой подход неприменим при решении
задачи поуровневой кинетики из-за высокой размерности системы, пред­
ставляется перспективным его использование для многотемпературных
моделей.

Помимо явного использования нейронных сетей для решения си­
стем дифференциальных уравнений методы машинного обучения могут
применяться для нахождения локальных параметров течения или ап­
проксимации различных характеристик. Так в [70] нейронные сети при­
менялись для интерполяции коэффициентов скоростей квантового обме­
на в азоте и скоростей химических реакций в для кинетики эксимерного
лазера для молекулы HCl, для моделирования XeCl лазера [71] и нахож­
дения коэффициентов переноса для гелия, аргона и в воздушной смеси
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[72, 73]. В работе [74] рассматривалась применимость в задаче моделиро­
вания скорости колебательной релаксации в смеси O2-O таких методов
машинного обучения, как k-ближайших соседей (k-NN), регрессионный
анализ, и градиентный бустинг. Для смеси N2-N в [75] рассматривался
ещё более широкий спектр подходов включающий в себя метод опор­
ных векторов (SVM), k-NN, анализ гауссовых процессов, регрессионный
анализ (GP), случайный лес (RF), сверхслучайные деревья (ERT), мно­
гослойные сети перцептронов (MLP) и т.д. Тем не менее, при моделиро­
вании кинетики углекислого газа применения методов машинного обу­
чения в литературе практически не встречалось. Единственная попытка
была в [76] и связана со спектральной кластеризацией энергетических
уровней.

Настоящая работа посвящена вопросам повышения производи­
тельности численного моделирования неравновесной кинетики на осно­
ве полного поуровневого и гибридного четырехтемпературного прибли­
жений. Предложены методы регрессионного анализа для эффективного
вычисления коэффициентов скорости переходов энергии и скоростей ре­
лаксации. Разработаны численные методы и методы, основанные на ма­
шинном обучении, для решения уравнений поуровневой колебательной
кинетики углекислого газа. Проведен анализ точности и эффективности
этих походов в рамках решения задачи моделирования пространственно­
однородной релаксации и задачи о течении углекислого газа за плоской
ударной волной.

Общая характеристика и структура работы

Актуальность темы обусловлена потребностями создания про­
граммных инструментов для исследования сложной колебательной ки­
нетики в течениях углекислого газа. Углекислый газ является основным
компонентом атмосферы Марса, поэтому сведения о газодинамических
процессах с учетом неравновесной кинетики CO2 необходимы для моде­
лирования входа космических аппаратов в атмосферу Марса. Углекис­
лый газ также является одним из главных нежелательных продуктов тех­
ногенной деятельности человека, и его конверсия — одна их важнейших
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задач современной промышленности и экологии. Новые методы конвер­
сии углекислого газа с помощью низкотемпературной плазмы основаны
на возбуждении антисимметричной моды колебаний CO2, поэтому полу­
чение надежных сведений о характере колебательной релаксации и роли
межмодового обмена необходимо при создании технологий снижения со­
держания углекислого газа в атмосфере.

Цель работы:

а) Разработка эффективных алгоритмов расчета коэффициентов
скорости внутримодовых и межмодовых переходов колебательной энер­
гии в углекислом газе с использованием методов регрессии и параллель­
ных вычислений.

б) Повышение производительности численных схем для решения
уравнений детальной поуровневой колебательной кинетики, реализация
разработанных методов в программном коде.

в) Разработка нейросетевого подхода для повышения производитель­
ности расчета скоростей колебательной релаксации в различных модах
углекислого газа; реализация разработанного подхода и оценка его эф­
фективности.

г) Моделирование пространственно однородной релаксации углекис­
лого газа с учетом внутримодовых и межмодовых обменов колебательной
энергией в рамках полного поуровневого и гибридного многотемператур­
ного подходов, а также с использованием нейронных сетей; исследование
особенностей процесса релаксации при различных условиях.

д) Численное моделирование течений углекислого газа за плоской
ударной волной с учетом различных каналов релаксации в полном по­
уровневом и гибридном многотемпературном приближениях; оценка точ­
ности и эффективности нейросетевого метода при решении одномерной
задачи.

Достоверность результатов определяется использованием строгих
теоретических моделей неравновесных течений, основанных на кинетиче­
ской теории газов, и хорошо апробированных численных методов реше­
ния жестких систем дифференциальных уравнений; сравнением резуль­
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татов, полученных с помощью различных подходов; систематическими
оценками погрешностей аппроксимационных формул и результатов, по­
лученных в рамках нейросетевого подхода; согласием результатов моде­
лирования кинетики углекислого газа с результатами других авторов.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

а) Методы регрессионного анализа применены для получения полно­
го набора коэффициентов скорости внутримодовых и межмодовых обме­
нов колебательной энергией в углекислом газе.

б) Изучены возможности параллельного вычисления скорости коле­
бательной релаксации в полном поуровневом приближении.

в) Впервые проведена поэтапная оптимизация численного моделиро­
вания неравновесных течений с использованием поуровневого приближе­
ния; оптимизация включает снижение размерности системы дифферен­
циальных уравнений с последующим применением нейронных сетей для
расчета осредненных релаксационных членов в полученных уравнениях.

г) Проведен анализ точности и производительности нейросетевого
подхода при численном моделировании неравновесных течений углекис­
лого газа с несколькими механизмами колебательной релаксации.

Научная ценность диссертации состоит в следующем:

— Предложен способ получения аппроксимаций коэффициентов ско­
рости неравновесных физико-химических процессов на основе регресси­
онного анализа; данный способ может быть применен к произвольным
наборам данных, полученным из эксперимента или теоретических моде­
лей различной сложности.

— Предложена параллельная структура данных для оптимального
расчета коэффициентов переходов колебательной энергии в сложных
многоатомных молекулах.

— Разработан нейросетевой метод расчета осредненных поуровне­
вых скоростей колебательной релаксации, пригодный для применения
в многотемпературных моделях; данный метод может быть легко обоб­
щен на случай более сложных кинетических схем с учетом химических
реакций.
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— Проведено численное моделирование нульмерной задачи и одно­

мерных течений углекислого газа с учетом полной поуровневой кинетики
и сокращенных гибридных подходов; показана применимость упрощен­
ных моделей и возможность существенного повышения эффективности
численных расчетов.

Практическая ценность диссертации состоит в следующем:

— Достигнуто значительное повышение производительности при
численном моделировании нульмерных и одномерных задач газовой ди­
намики, учитывающих сложные механизмы детальной поуровневой ко­
лебательной кинетики углекислого газа.

— Даны рекомендации по выбору алгоритмов параллельного вычис­
ления для получения полного набора коэффициентов скорости колеба­
тельных энергообменов в многоатомных газах, включающего до несколь­
ких миллионов элементов.

— Разработан программный код для численного моделирования
неравновесных течений углекислого газа, в котором реализованы парал­
лельные алгоритмы и нейросетевой подход к вычислению скорости коле­
бательной релаксации различных мод.

Положения, выносимые на защиту:

а) Аппроксимации коэффициентов скорости переходов колебатель­
ной энергии углекислого газа, основанные на регрессионном анализе.

б) Параллельная структура данных, позволяющая существенно оп­
тимизировать расчет полного набора коэффициентов скорости обменов
колебательной энергией для многоатомных молекул.

в) Метод расчета осредненных поуровневых скоростей колебатель­
ной релаксации, основанный на нейросетевом подходе; предложенный
метод существенно повышает производительность численного моделиро­
вания неравновесных течений многоатомных газов в рамках гибридного
многотемпературного подхода, сохраняя основные преимущества поуров­
невого моделирования.
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г) Результаты численного моделирования неравновесной кинетики

углекислого газа в задаче о пространственно однородной релаксации;
оценки точности и эффективности гибридных моделей, дополненных ней­
ронными сетями для расчета скорости колебательной релаксации.

д) Результаты численного моделирования течений углекислого газа
за плоскими ударными волнами с использованием полного поуровневого
и гибридного многотемпературного подходов.

Публикации. Результаты, представленные в диссертации, опубли­
кованы в работах [1*–9*] из них 2 в журналах, входящих в перечень ре­
цензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК, 1 — в рецен­
зируемых изданиях, индексируемых в международной базе цитирования
Scopus, 6 — в материалах конференций, индексируемых в РИНЦ. Лич­
ный вклад автора в подготовку публикаций описан в Приложении 3.5.

Апробация результатов. Результаты работы над диссертацией до­
кладывались на Всероссийских и международных конференциях:

а) 8th European Conference for Aeronautics and Space Sciences
(EUCASS), Madrid, 2019;

б) XXI Международная конференция по вычислительной механике
и современным прикладным программным системам (ВМСППС’2019),
Алушта, 2019;

в) 13-я Всероссийская школа-семинар “Аэрофизика и физическая ме­
ханика классических и квантовых систем” АФМ-2019 (Москва, 2019);

г) 19-я Международная конференция «Авиация и космонавтика»,
Москва, 2020;

д) XIII Международная конференция по прикладной математике и
механике в аэрокосмической отрасли (AMMAI’2020), Алушта 2020;

е) Международная конференция по механике “Девятые Поляховские
чтения”, Санкт-Петербург, 2021;

ж) XXII Международная конференция по Вычислительной механике
и современным прикладным программным системам (ВМСППС’2021),
Алушта, 2021.
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состо­

ит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы из 118 наимено­
ваний и приложения. Общий объем диссертации составляет 102 страниц,
включая 38 рисунков и 5 таблиц.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ (про­
ект 19-31-90059), РНФ (проект 19-11-00041) и СПбГУ (проект
121082600050-5, Pure ID 93022273).
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1 Алгоритмы расчета коэффициентов скорости

переходов энергии и релаксационных членов

для молекулы CO2

В первой главе рассматриваются основные свойства молекулы
CO2 и обсуждаются наиболее вероятные каналы колебательной релак­
сации углекислого газа. Рассмотрены модели различной сложности для
описания неравновесных течений CO2. Описываются и сравниваются раз­
личные теоретические способы вычисления коэффициентов скорости пе­
реходов энергии. Предложен регрессионный метод для получения ап­
проксимаций коэффициентов скорости переходов и получения полного
набора требуемых коэффициентов. Рассматриваются эффективные па­
раллельные схемы вычисления релаксационных членов в уравнениях ко­
лебательной кинетики.

1.1 Характеристики молекулы CO2

Учет неравновесной кинетики в многоатомных молекулах име­
ет первостепенное значение при моделировании неравновесных течений.
При этом кинетическая теория многоатомных молекул описана значи­
тельно хуже, чем теория двухатомных или одноатомных газов. Основ­
ной причиной для этого является наличие нескольких колебательных
мод, что приводит с одной стороны к появлению дополнительных кана­
лов релаксации, которые могут значительно влиять на течение газа, и с
другой стороны к экспоненциальному росту количества энергетических
уровней в зависимости от числа мод, значительно увеличивающего вы­
числительные затраты при моделировании.

Рассмотрим подробно молекулу CO2. Углекислый газ является
многоатомным газом с линейной симметричной структурой. В основном
электронном состоянии молекула CO2 имеет три колебательные моды,
представленные на рис. 1.1: симметричная валентная мода (частота 𝜈1),
дважды вырожденная деформационная мода (частота 𝜈2) и антисиммет­
ричная мода (частота 𝜈3).
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Рисунок 1.1 — Колебательные моды молекулы CO2

Для молекулы углекислого газа внутренняя энергия выражается в
виде суммы ее вращательной (𝜀𝑟𝑜𝑡,𝑖1𝑖

𝑙
2𝑖3


[…]

states makes detailed state-to-state modeling extremely demanding on
computational resources and, therefore, leads to the need to develop modern
numerical methods and optimize them.

The study of the kinetics of carbon dioxide began to develop actively
in the sixties of the last century and since then has found many applications
in various fields. Modern lasers [1, 2, 3] use theories of continuous and
pulsed systems, which are based primarily on a detailed consideration of
the relevant molecular physics, gas kinetics, CO2 excitation and relaxation
processes. Astrophysicists are actively studying interstellar molecular clouds
CO2 [4, 5] to develop the theory of evolution of protostars and comets [6].
In the development of modern materials, processing in CO2 plasma is used,
while in order to avoid excessive destructiveness of the plasma flow, it is
necessary to study its characteristics [7, 8]. Both theoretical [9, 10, 11, 12]
and experimental [13, 14, 15, 16] questions related to the entry of aircraft
into the atmosphere of Mars and Venus are extremely topical. Leading
scientific centers deal with the issues of carbon dioxide conversion using low­
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temperature discharge plasma and energy pumping into vibrational modes
[17, 18, 19, 20, 21, 22].

The kinetic theory [23] is the most appropriate tool for constructing
reliable theoretical models of nonequilibrium flows, taking into account
physical and chemical transformations. The use of the kinetic theory of
gases makes it possible to build and complete mathematical models of
the flow under conditions of various deviations from equilibrium. This
closure was first carried out by Chapman and Enskog [24] for gases without
internal structure. Subsequently, there were attempts to take into account
the excitation of internal degrees of freedom when calculating the transport
coefficients [25]. In the works of the 1960s-1970s, descriptions of gases with
only a slight deviation from equilibrium [26, 27, 28] were considered. Such
models are inapplicable for larger deviations from equilibrium, in which
energy exchanges and chemical reactions can proceed simultaneously. The
study of nonequilibrium processes with different velocities made it possible
to study strongly nonequilibrium flows by jointly considering the transport
and relaxation equations [23].

Multi-temperature models for the first time made it possible to take
into account strong non-equilibrium, which led to the consideration of quasi­
stationary vibrational distributions [29, 1]. On the basis of these works,
a theory of transfer processes [30] was constructed, and studies of the
kinetics and heat transfer behind strong shock waves [31] were carried out.
A number of experiments on the study of vibrational kinetics have shown
that, under conditions of pumping energy into vibrational degrees of freedom,
the distributions of molecules can differ greatly from the Boltzmann and
Trinor distributions, which leads to the need to use a more detailed model
based on equations for the populations of vibrational levels — the state-to­
state approach [23, 32, 11, 33]. This approach makes it possible to study
various flows in gases, such as flows behind shock waves, in the boundary
layer [34, 35], in nozzles [36, 37, 38], etc. Application of the state-to-state
approach to study the kinetics of carbon dioxide for the first time proposed
in [39] for several lower vibrational states, and in full formulation in [32, 40].
Modeling the state-to-state kinetics of carbon dioxide is hampered primarily
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by computational costs due to the need to solve a system consisting of
thousands of equations. Another difficulty is the need to calculate a huge
number of coefficients of energy transition rates from one energy level to
another, characterizing the kinetics of CO2 oscillations. For their calculation,
semi-empirical methods are used, as well as calculations based on the Schwarz­
Slavsky Herzfeld (SSH) theory obtained from the approximate first-order
perturbation theory [41]. More accurate calculations of the energy transfer
rate coefficients can be provided using the theory of forced harmonic oscillator
(FHO) [42, 43, 44] or methods of quantum mechanical and quasi-classical
trajectory calculations [45, 46, 47, 48].

The need to reduce computational costs when simulating
nonequilibrium CO2 flows led to the construction of several multi­
temperature models that take into account intermode exchange and
anharmonicity [49, 50, 51, 44]. The main problem in the use of
multitemperature models is the correct simulation of the rate of vibrational
relaxation, taking into account various types of energy exchange. In the
hybrid four-temperature model developed in [52], it is proposed to calculate
the relaxation terms based on the averaged state-to-state rates of processes,
because of this, the model retains accuracy, but loses computational
efficiency. One of the main areas of research in this dissertation work is
devoted to improving the performance of calculations using the [52] model.

In the numerical simulation of the kinetics of carbon dioxide, the
problem of the rigidity of the systems of equations arises. When solving
such systems, the numerical method used must be accurate and have a
wide stability region [53]. In recent years, much research has focused on
the development of numerical methods based on the highly stable inverse
differentiation formula (BDF) introduced by Gear (BDF) [54]. The most used
modifications are based on the numerical differentiation formula NDF [55].
Another approach to modification, which has low computational complexity,
is to predict the value of the finite difference of the order of (𝑘+1) [56], due
to which the method becomes more accurate, almost maintaining stability.
An extension of this approach is the Extended Gear Method (EBDF) and the
Modified Extended Gear Method (MEBDF) [57, 58, 59]. Both methods use
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two-point predictions and implicit multi-step adjustment to achieve stability
[60]. Finally, the best results are shown by a complex algorithm in which
predictions in the extended Gear method are performed using the NDF
approximation [61, 62]. This approach is used in the present work, has high
accuracy and efficiency, and also allows for the possibility of parallelization.

Along with traditional numerical methods, in recent years, an
approach has gained popularity that consists in training neural networks
in order to use them as a solver of systems of differential equations
[63, 64, 65, 66, 67]. In such methods, neural networks are trained on the
basis of a number of numerical solutions to a system of differential equations
and allow one to efficiently calculate solutions to systems for various sets of
input parameter conditions with a high degree of reliability [68, 69]. Although
this approach is inapplicable in solving the problem of level kinetics due
to the high dimensionality of the system, it seems promising to use it for
multitemperature models.

In addition to the explicit use of neural networks for solving systems of
differential equations, machine learning methods can be used to find local flow
parameters or to approximate various characteristics. Thus, in [70], neural
networks were used to interpolate the quantum exchange rate coefficients
in nitrogen and chemical reaction rates in for the kinetics of the excimer
laser for the HCl molecule, to simulate the XeCl laser [71] and to find
the transfer coefficients for helium, argon, and in air mixture [72, 73]. [74]
considered the applicability of such machine learning methods as k-nearest
neighbors (k-NN), regression analysis, and gradient boosting to the problem
of modeling the rate of vibrational relaxation in an O2-O mixture. For the
N2-N mixture, [75] considered an even wider range of approaches including
support vector machine (SVM), k-NN, Gaussian process analysis, regression
analysis (GP), random forest (RF), extra random trees (ERT), multilayer
perceptron networks (MLP), etc. However, when modeling the kinetics of
carbon dioxide, the use of machine learning methods in the literature was
practically not found. The only attempt was in [76] and related to the spectral
clustering of energy levels.
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This work is devoted to the issues of increasing the productivity of

numerical simulation of nonequilibrium kinetics based on the full state-to­
state and hybrid four-temperature approximations. Regression analysis
methods are proposed for efficient calculation of the coefficients of energy
transition rates and relaxation rates. Numerical methods and methods based
on machine learning have been developed for solving the equations of state-to­
state oscillatory kinetics of carbon dioxide. An analysis of the accuracy and
efficiency of these approaches is carried out in the framework of solving the
problem of modeling spatially homogeneous relaxation and the problem of
the flow of carbon dioxide behind a plane shock wave.

General characteristics and structure of work

Relevance of the topic is due to the need to create software tools for
studying complex vibrational kinetics in carbon dioxide flows. Carbon dioxide
is the main component of the Martian atmosphere, therefore, information
on gas-dynamic processes, taking into account the nonequilibrium CO2

kinetics, is necessary for modeling the entry of space vehicles into the
Martian atmosphere. Carbon dioxide is also one of the main undesirable
products of human technogenic activity, and its conversion is one of the
most important tasks of modern industry and ecology. New methods of
carbon dioxide conversion using low-temperature plasma are based on the
excitation of the antisymmetric mode of CO2 vibrations, therefore, obtaining
reliable information about the nature of vibrational relaxation and the role of
intermode exchange is necessary when developing technologies for reducing
the carbon dioxide content in the atmosphere.

Goal of work:

а) Development of efficient algorithms for calculating the rate coefficients
of intramode and intermode transitions of vibrational energy in carbon
dioxide using regression methods and parallel computing.

б) Improving the performance of numerical schemes for solving the
equations of detailed state-to-state vibrational kinetics, implementing the
developed methods in the program code.
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в) Development of a neural network approach to improve the

performance of calculating vibrational relaxation rates in various carbon
dioxide modes; implementation of the developed approach and evaluation
of its effectiveness.

г) Simulation of spatially homogeneous relaxation of carbon dioxide,
taking into account intramode and intermode exchanges of vibrational energy
within the full level and hybrid multitemperature approaches, as well as using
neural networks; study of the features of the relaxation process under various
conditions.

д) Numerical modeling of carbon dioxide flows behind a plane shock
wave, taking into account various relaxation channels in full state-to-state
and hybrid multi-temperature approximations; assessment of the accuracy
and efficiency of the neural network method in solving a one-dimensional
problem.

Reliability of the results is determined by the use of rigorous
theoretical models of non-equilibrium flows based on the kinetic theory
of gases, and well-proven numerical methods for solving stiff systems of
differential equations; comparing results obtained with different approaches;
systematic estimates of the errors of approximation formulas and results
obtained within the framework of the neural network approach; agreement
between the results of modeling the kinetics of carbon dioxide and the results
of other authors.

Scientific novelty of the research is as follows:

а) Regression analysis methods are applied to obtain a complete set of
rate coefficients for intramode and intermode exchanges of vibrational energy
in carbon dioxide.

б) Possibilities of parallel calculation of vibrational relaxation rate in full
state-to-state approximation are studied.

в) For the first time a stage-by-stage optimization of numerical
simulation of non-equilibrium flows using a state-to-state approximation was
carried out; optimization includes reducing the dimension of the system of
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differential equations with the subsequent use of neural networks to calculate
the averaged relaxation terms in the resulting equations.

г) An analysis of the accuracy and performance of the neural network
approach in the numerical simulation of non-equilibrium carbon dioxide flows
with several vibrational relaxation mechanisms has been carried out.

Scientific value of the dissertation is as follows:

— A method for obtaining approximations of the rate coefficients of
nonequilibrium physical and chemical processes based on regression analysis
is proposed; this method can be applied to arbitrary data sets obtained from
experiment or theoretical models of varying complexity.

— A parallel data structure is proposed for optimal calculation of
vibrational energy transition coefficients in complex polyatomic molecules.

— A neural network method for calculating the averaged per-level
vibrational relaxation rates has been developed, suitable for use in multi­
temperature models; this method can be easily generalized to the case of
more complex kinetic schemes taking into account chemical reactions.

— Numerical modeling of the zero-dimensional problem and one­
dimensional carbon dioxide flows was carried out taking into account the full
level kinetics and reduced hybrid approaches; the applicability of simplified
models and the possibility of a significant increase in the efficiency of
numerical calculations are shown.

Practical value of the dissertation is as follows:

— A significant increase in performance has been achieved in the
numerical simulation of zero-dimensional and one-dimensional problems of
gas dynamics, taking into account the complex mechanisms of detailed
state-to-state oscillatory kinetics of carbon dioxide.

— Recommendations are given on the choice of algorithms for parallel
computing to obtain a complete set of rate coefficients for vibrational energy
exchanges in polyatomic gases, including up to several million elements.

— A program code has been developed for numerical simulation of
nonequilibrium carbon dioxide flows, which implements parallel algorithms
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and a neural network approach to calculating the rate of vibrational
relaxation of various modes.

Provisions submitted for defense:

а) Approximations of the rate coefficients of carbon dioxide vibrational
energy transitions based on regression analysis.

б) Parallel data structure that allows to significantly optimize the
calculation of the full set of vibrational energy exchange rate coefficients
for polyatomic molecules.

в) A method for calculating the averaged per-level rates of vibrational
relaxation based on a neural network approach; The proposed method
significantly increases the productivity of numerical simulation of
nonequilibrium flows of polyatomic gases in the framework of a hybrid
multitemperature approach, while retaining the main advantages of state-to­
state simulation.

г) Results of numerical simulation of nonequilibrium carbon dioxide
kinetics in the problem of spatially homogeneous relaxation; assessing the
accuracy and efficiency of hybrid models supplemented with neural networks
for calculating the rate of oscillatory relaxation.

д) Results of numerical simulation of carbon dioxide flows behind
plane shock waves using full state-to-state and hybrid multi-temperature
approaches.

Publications. The results presented in the dissertation were published
in papers [1*–9*], of which 2 in journals included in the list of peer-reviewed
scientific journals recommended by the Higher Attestation Commission, 1 —
in peer-reviewed publications , indexed in the international citation database
Scopus, 6 — in conference proceedings indexed in the RSCI. The author’s
personal contribution to the preparation of publications is described in
