Отзыв

председателя диссертационного совета на диссертацию Гориховского Вячеслава Игоревича на тему «Эффективные вычислительные подходы к моделированию кинетики углекислого газа», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.9 — Механика жидкости, газа и плазмы.

Неравновесные процессы в углекислом газе присутствуют в различных технических устройствах: в лазерной технике, в аппаратах разложения углекислого газа на составляющие. Неравновесные процессы в углекислом газе происходят при входе космических аппаратов в атмосферу планет, в которых углекислый газ имеет большое содержание. Численное моделирование неравновесных процессов в углекислом газе, опирающееся на кинетическую теорию, требует громадных вычислительных ресурсов. Разработка эффективных методов расчета, сокращающих требуемые ресурсы, является актуальной проблемой, решаемой в диссертации В.И. Гориховского.

Достоверность результатов обуславливается использованием строго обоснованной кинетической теории газов, тщательной оценкой погрешности, которую вносят в расчеты аппроксимационные формулы и нейросетевой подход, экономящие вычислительные ресурсы. Достоверность подтверждается совпадением результатов автора с результатами других авторов.

Новизна и научная ценность заключаются в построении эффективных математических моделей углекислого газа, включающих регрессию и нейросетевой подход. Исследованы возможности параллельных вычислений.

Практическое значение диссертации состоит в существенном увеличении производительности вычислений. Разработаны рекомендации по распараллеливанию вычислений. Разработана программа численного моделирования неравновесных течений углекислого газа, в котором реализованы параллельные алгоритмы и нейросетевой подход.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы, текст изложен на русском и английском языках на 199 страницах. Список цитируемой литературы содержит 122 наименования.

Во введении излагаются цели диссертации, обосновывается актуальность темы, достоверность результатов, научная новизна, практическая ценность, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены модели различной сложности для описания неравновесных течений углекислого газа. Предложен регрессионный метод для получения аппроксимаций коэффициентов скорости переходов. Рассматриваются параллельные схемы вычисления релаксационных членов в уравнениях колебательной кинетики.

Вторая глава посвящена оптимизации методов моделирования пространственно-однородного углекислого газа в полном поуровневом приближении и гибридном многотемпературном приближении. Рассматриваются численные методы решения систем дифференциальных уравнений, основанные на расширенном методе Гира. Исследуется применимость, точность и эффективность оптимизации численных методов, основанных на нейросетевом подходе.

В третьей главе решается задача о течении углекислого газа за плоской ударной волной с использованием поуровневом, гибридном многотемпературном и многотемпературном приближениях. Последний основан на нейросетевом расчете скоростей колебательной релаксации. Оценивается точность и эффективность различных подходов. В заключении перечислены основные результаты работы.

В приложении приведен список статей, опубликованных по теме диссертации и описан личный вклад автора диссертации в эти публикации.

Структура работы хорошо продумана, диссертация изложена понятным языком. Текст дополняют графики и таблицы, содержащие оценку времени расчета.

Замечания по работе:

1. Диссертация содержит большое количество аббревиатур. Приходится искать в предшествующем тексте расшифровку. Читателю мог бы помочь список условных обозначений, которого нет, с включением туда всех используемых аббревиатур.

2. Есть противоречия при описании рисунков 1.2 – 1.7. Подписи к рисункам утверждают, что на графиках «относительная ошибка аппроксимации коэффициента скорости переходов». А в тексте написано: «На рис. 1.2-1.7 приведено сравнение просуммированных по всем энергетическим уровням среднеквадратичных отклонений значений коэффициентов, полученных с помощью формул SSH-теории и аппроксимированных по (1.58) ...». Не проясняют ситуацию подписи на осях ординат.

3. Есть некоторые опечатки. Например, из-за опечатки на странице 33 преобразованием формулы (1.58) нельзя получить формулу (1.59).

Однако, замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Основные результаты диссертации опубликованы в 9 работах, в числе которых 2 статьи из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ, 3 публикации (включая перевод статей из перечня Минобрнауки) вышли в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science Core Collection или Scopus, 6 публикации в сборниках материалов конференций, индексируемых в РИНЦ. Результаты диссертации докладывались на 7 международных и всероссийских конференциях.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой рассмотренные вопросы и задачи связаны и образуют единое целое. В ней получены результаты, представляющие теоретический и прикладной интерес.

Диссертация Гориховского Вячеслава Игоревича на тему: «Эффективные вычислительные подходы к моделированию кинетики углекислого газа» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Гориховский Вячеслав Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета

доктор физ.-мат. наук, с.н.с.,

профессор кафедры гидроаэромеханики СПбГУ

Рябинин А.Н.

03.12.2022